７公大長野第 1414号

令和 7年８月２７日

    各 大 学 長

   各 大 学 学 部 長

   各大学大学院研究科長

    各 関 係 機 関 長  殿

長  野  大  学

学 長   小 林 淳 一

 （公印省略）

専任教員の公募について（依頼）

この度、本学 社会福祉学部では、下記の要領により社会福祉原論分野の専任教員を公募いたし

ます。つきましては、この旨を関係者に広くお知らせいただきたく、また、適任者の推薦につい

てよろしくお取り計らいくださるようお願い申し上げます。

 長野大学は、地域社会に貢献する人材育成の拠点づくりを目指し、「豊かな人間性」「高い専門

性」「国際的な視座を持った実践力」を身につけた人材を育成するとともに、地域を主題とした研

究を推進する「地域課題の解決システム」と、新たな地域の創造に寄与する人材を育成する「地

域人材の循環システム」の構築を目指しています。

また、社会福祉学部は、教育目標として、「複雑化する福祉課題に対応するための知識と技術を身

につけ、人びとの福祉の向上に寄与できる職業人を育成する」を掲げ、社会福祉、福祉心理、発達支

援の３分野で、実習やボランティア活動など体験型学習を重視しています。

さらに、福祉課題解決のための理論知と実践知、技術、教育を一層発展させ、人々の安全・安心、

福祉の実現に貢献する高度職業人と研究者の育成を目指した長野大学大学院総合福祉学研究科社会福

祉学専攻（前・後期課程）ならびに発達支援学専攻（修士課程）を令和３年４月に開設しました。

記

１．採用職名および募集人員

教授   １名

２．所属

  長野大学社会福祉学部 社会福祉学科

３．専門分野（領域）

 社会福祉原論分野

４．担当授業科目

［学部］

（１）「社会福祉学研究入門」または「社会福祉の原理と政策」等

（２）初年次導入教育（「人間と社会の理解」等）、専門ゼミナール 等

[大学院]

（３）大学院博士前期課程「社会福祉学原論特殊講義」等の講義・演習科目および論文指導

（４）大学院博士後期課程「社会福祉学原論特殊研究」等の講義・演習科目および論文指導

５．応募資格

次のいずれにも該当する方

（１）本学の教育理念を理解し、学部の教育方針に基づき学部運営に協調して参画できる方

（２）大学院修士課程修了以上、もしくはこれと同等以上の業績を有する方

（博士号を有していることが望ましい）

（３）着任後、本学が立地する上田市を中心とした長野県内にも研究対象を持ち、専門性を生

かした研究・教育を展開できる方

（４）大学院博士前期課程・博士後期課程において専門領域にかかる科目（講義、演習）およ

び論文指導を担当できる業績を有する方

６．採用予定日  令和８年４月１日

７．勤務条件等

（１）身分 公立大学法人職員

（２）給与 職位・業績・職務内容に応じて支給（本学給与規程による）

（３）任期 ５年間の任期制。５年間の任期中にテニュア審査に合格すれば、６５歳までの雇

用を保証する任期制による採用です。なお、６０歳以上の方も応募でき、雇用期間５年

（上限７０歳）となります。詳しくは、本学ホームページの「長野大学教員の任期制に関す

る規程」を参照ください。

（４）定年 ６５歳

（５）その他 原則として、上田市またはその周辺に居住することのできる方。

８．提出書類

（１）履歴書（高等学校卒業以降の学歴・職歴・所属学会・取得資格を記入してください。教

歴のある人は、担当科目を明記してください。写真添付）

（２）研究業績一覧表

（３）主な著書および論文 ３点（コピー可）

（４）本学就任後の教育計画（書式自由、1600字程度）

（５）担当科目「社会福祉学研究入門」（15 回）または「社会福祉の原理と政策」（15 回）の授

業概要

（６）本学就任後の研究計画（書式自由、2000字程度）

（７）最終学校の卒業証明書または修了証明書

（８）博士・修士の学位を持つものについては、学位取得証明書および学位記の写し

（９）推薦書（任意）

 ※ 提出書類は返却いたしません。（書籍を除く）

※ （１）履歴書、（２）研究業績一覧表、および、（５）授業概要については、本学指定の様式

がありますので、本学ホームページ（下記の URL）からダウンロードしてお書きください。

    http://www.nagano.ac.jp/

 ※提出書類にホチキスを使用しないでください。

９．応募締切日  令和７年１１月１４日（金）（必着）

10．選考方法

（１）第１次選考 書類審査、学部選考委員会による面接

（２）第２次選考 プレゼンテーション、役員による面接

※第 1次選考及び第 2次選考の面接はオンラインで実施する場合があります。

※対面で面接を実施する場合の交通費等必要経費は応募者の自己負担となります。

※第 1次選考の選考委員会による面接時に授業担当能力を評価します。

11．書類提出先および問い合わせ先

〒386-1298 長野県上田市下之郷 658-1

長 野 大 学 総務・人事・施設担当宛

ＴＥＬ  0268-39-0001(代表)

        ＦＡＸ 0268-39-0002

e-mail jinji@nagano.ac.jp

応募の際は、封筒の表に「社会福祉学部教員（社会福祉原論分野）応募書類在中」と朱書

し、書留で送付してください。

http://www.nagano.ac.jp/

12．その他

応募書類に含まれる個人情報は教員選考及び採用等以外の目的には使用いたしません。

長野大学は女性の職業生活における活躍の推進に関する法律に基づき、女性活躍のための支

援、環境整備に努めており、女性研究者の積極的な応募を歓迎します。